
Kazio Naruševičiaus kūrinių kolekcija – šveicarų šeimos dovana
Panevėžiui

Panevėžio kraštotyros muziejuje spalio 4 d. lankysis Lietuvos Respublikos
ambasados Šveicarijos Konfederacijoje ministras patarėjas Ernestas Grabažis, kuris
muziejui perduos iš Šveicarijos parvežtą dailininko Kazio Naruševičiaus 22 kūrinių
kolekciją. Šiuos kūrinius Panevėžio muziejui dovanojo ponai Jeanas-Paulis ir
Josiane Obersonai, gyvenantys Bulės mieste Šveicarijoje.

Kazys Naruševičius (1920–2004) – dailininkas, pedagogas, Panevėžio miesto garbės pilietis.
Jo ir žmonos, prancūzų kalbos mokytojos Onos Naruševičienės pažintis su Šveicarijos
menininkais užsimezgė 1992 m., kai Panevėžio vaikų teatras „Drevinukas“ mieste surengė
tarptautinį vaikų teatrų festivalį. Į jį buvo pakviesta ir Ženevos vaikų teatro trupė.
Menininkams kartu vakarojant užsimezgė glaudi Šveicarijos kultūros atstovų ir ponų
Naruševičių bičiulystė. 1993 m. jie buvo pakviesti į Šveicariją, kur gyveno pustrečio
mėnesio: keliavo, grožėjosi gamta, bendravo su menininkais, lankė parodas, Kazys nemažai
tapė. 1993 m. spalio 12 – lapkričio 1 d. Ženevoje vykusioje vaizduojamosios dailės darbų
parodoje-pardavime panevėžietis K. Naruševičius drauge su 60 kitų autorių eksponavo savo
kūrinius.  

Kelias savaites Naruševičiai gyveno Bulės mieste pas ponus Jeaną-Paulį ir Josiane
Obersonus, kurie juos maloniai priėmė ir sudarė sąlygas kūrybiniam darbui. Vėliau
Obersonų šeima ne kartą lankėsi Lietuvoje, svečiavosi Panevėžyje pas Naruševičius. Drauge
jie keliavo po žymias Lietuvos vietas, lankė muziejus ir galerijas. Visą pažinties laiką (nuo
1992 iki 2011 m.) susirašinėjo laiškais. Kai kuriuos savo kūrinius autorius ponams
Obersonams dovanojo, dalį paveikslų jie nusipirko. Tokiu būdu šveicarų Obersonų namuose
susikaupė 22 K. Naruševičiaus paveikslų (aliejinės tapybos ir akvarelių) kolekcija.   

2024 m. kovo mėn. Panevėžio kraštotyros muziejaus direktorius Arūnas Astramskas sulaukė
pono Jeano-Paulio Obersono laiško su pasiūlymu savo bičiulio K. Naruševičiaus kūrinius
dovanoti mūsų muziejui. Keletą mėnesių vyko šveicaro ir muziejininkų susirašinėjimas dėl
kolekcijos turinio, pergabenimo ir kt. klausimų. Dėl kūrinių pervežimo muziejus kreipėsi į LR
ambasadą Šveicarijos Konfederacijoje; ambasados darbuotojai mielai sutiko pagelbėti,
tačiau kaip tik tuomet vyko LR ambasados Šveicarijoje kūrimosi darbai, jie neturėjo tinkamo
transporto, tad teko palaukti.  

Maždaug prieš mėnesį ambasados darbuotojai aplankė ponus Obersonus Bulės mieste ir
perėmė K. Naruševičiaus kūrinius. Spalio 1 d. LR ambasados Šveicarijos Konfederacijoje
ministras patarėjas Ernestas Grabažis išvyko iš Berno su panevėžiečio dailininko K.
Naruševičiaus darbais į Lietuvą. 



Kazio Naruševičiaus kūrinių kolekcija – šveicarų šeimos dovana
Panevėžiui

Dovanos įteikimo renginys vyks Panevėžio kraštotyros muziejuje spalio 4 d. 12 val.
K. Naruševičiaus paveikslus muziejui perduos LR ambasados Šveicarijos
Konfederacijoje ministras patarėjas Ernestas Grabažis.


